[image: image1.jpg]

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS
ATA DA SESSÃO DO DIA 22 DE NOVEMBRO DE 2019.
Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano dois mil e dezenove, nesta cidade de São Luís, Capital do Estado do Maranhão, às nove horas, na Sala de Sessões  deste Tribunal de Justiça,  sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO, foi aberta a sessão da SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS. Presentes os Senhores Desembargadores: JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO, CLEONICE SILVA FREIRE, CLEONES CARVALHO CUNHA, ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ, PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA, MARCELINO CHAVES EVERTON, JAIME FERREIRA DE ARAÚJO, JOSÉ JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS, LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO. O(A) Procurador(a) de Justiça: LIZE DE MARIA BRANDÃO DE SÁ COSTA e o(a) Secretário(a): LAERCIO DUTRA MARTINS. Aprovada a Ata da sessão anterior. JULGAMENTOS: 1-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Processo de Conhecimento | Procedimento de Conhecimento | Procedimentos Especiais | Procedimentos Especiais de Jurisdição Contenciosa | Ação Rescisória NÚMERO PROCESSO N.º 0001498-74.2006.8.10.0000 PROTOCOLO N.º 001498/2006 - SÃO LUÍS; Autor:BANCO DO BRASIL S/A ; Advogado(a)(s): EZEQUIAS NUNES LEITE BAPTISTA, EUMARISA MARTINS DOS SANTOS, AZARIAS CAVALCANTE DE ALENCAR, EUMARISA MARTINS DOS SANTOS, JOSÉ RIBAMAR BOTÃO FRANÇA, MARIA INEZ FERREIRA CAMPOS, MOURIVAL EPIFÂNIO DE SOUZA, VALDEMIR PESSOA PRAZERES; Advogado(a): ALOISIO HENRIQUE MAZZAROLO, ANTONIO PEREIRA COSTA, ERNA RAMALHO MENEZES DE FIGUEIREDO, LEONARD KENDGE LEITE CHICAR, NAJARA BARROS FONSECA, TATIANA DINIZ COSTA SUZANO, MARCIO DIOGENES PEREIRA DA SILVA; Réu:FRIBAL-FRIGORIFICO BACABAL LTDA Relator: Des. JAIME FERREIRA DE ARAÚJO ; "POR MAIORIA DE VOTOS, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS JULGOU IMPROCEDENTE A AÇÃO NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO, ACOMPANHADO PELOS DESEMBARGADORES JOSÉ JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS, MARCELINO CHAVES EVERTON, ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ, CLEONICE SILVA FREIRE, JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO, CONTRA O VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR JAIME FERREIRA DE ARAÚJO PELA PROCEDÊNCIA PARCIAL DA AÇÃO, ACOMPANHADO PELOS DESEMBARGADORES PAULO SERGIO VELTEN PEREIRA E CLEONES CARVALHO CUNHA.".
1- MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0806523-15.2018.8.10.0000
	IMPETRANTE:
	NEUZA COSTA AMARAL

	ADVOGADO:
	STEPHANO PEREIRA SEREJO (OAB/MA – 10.029)

	IMPETRADO:
	SECRETÁRIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO E PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO MARANHÃO

	RELATOR:
	DES. MARCELINO CHAVES EVERTON

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS DENEGOU A SEGURANÇA, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
2- MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL - 0803231-22.2018.8.10.0000
	IMPETRANTE:
	MARIANA RIBEIRO DE MELO

	ADVOGADO:
	JONATHAS LUIZ FONSECA LOBO DE AZEVEDO - MA10516-A, GUSTAVO NASCIMENTO GOMES - MA11235-A

	IMPETRADO
	SECRETÁRIO DE ESTADO DA GESTÃO E PREVIDÊNCIA - SEGEP/MA

	RELATOR:
	DES. JAIME FERREIRA DE ARAÚJO

"ADIADO O JULGAMENTO EM FACE À AUSÊNCIA JUSTIFICADA DO DESEMBARGADOR RELATOR".
3- MANDADO DE SEGURANÇA N° 0802621-20.2019.8.10.0000
	IMPETRANTE
	CLEUDIANE VIEIRA, RAIMUNDO DA CONCEIÇÃO SILVA, SAMARIO DE JESUS TAVARES, EVALDO AUGUSTO SOUSA MONTEIRO

	ADVOGADO:
	JOÃO ALBERTO ROLIM MESQUITA (OAB/MA 12.015

	IMPETRADA :
	SECRETÁRIA DE ESTADO DA GESTÃO E PREVIDÊNCIA DO MARANHÃO

	LITISCONSORTE
	ESTADO DO MARANHÃO

	PROCURADOR
	SÉRGIO TAVARES

	RELATOR:
	DES. JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS DENEGOU A SEGURANÇA, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR"
4- MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0801390-94.2018.8.10.0063 – SÃO LUÍS/MA
	IMPETRANTE
	MADRIANO CHRISTILIS DA ROCHA SANTOS

	ADVOGADO:
	DIELLE LEITE TABOSA FIALHO

	IMPETRADO
	SECRETÁRIA DE ESTADO DA GESTÃO E PREVIDÊNCIA DO MARANHÃO – SEGEP, FUNDACAO CARLOS CHAGAS - FCC

	LITISCONSORTE:
	ESTADO DO MARANHÃO

	RELATOR:
	DES. JAIME FERREIRA DE ARAÚJO

"ADIADO O JULGAMENTO EM FACE À AUSÊNCIA JUSTIFICADA DO DESEMBARGADOR RELATOR".
5- AGRAVO INTERNO NO MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0809678-26.2018.8.10.0000
	AGRAVANTE:
	ACRISIO PEREIRA DE BRITO JUNIOR

	ADVOGADO:
	RICHARDSON MICHEL MOREIRA DA SILVA LOPES - MA17716-A, FRANCISCO CARLOS FERREIRA - MA4134-A

	AGRAVADO:
	ESTADO DO MARANHÃO (SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO E PREVIDÊNCIA - SEGEP

	RELATOR:
	DES. JAIME FERREIRA DE ARAÚJO

"ADIADO O JULGAMENTO EM FACE À AUSÊNCIA JUSTIFICADA DO DESEMBARGADOR RELATOR".
6- AGRAVO INTERNO NO MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0808159-16.2018.8.10.0000
	AGRAVANTE:
	TYERRE STALLONE TEIXEIRA DE OLIVEIRA

	ADVOGADO:
	RHICK THARLLE TEIXEIRA DE OLIVEIRA (OAB/MA 17.355)

	IAGRAVADO:
	ESTADO DO MARANHÃO

	PROCURADOR:
	JOSÉ CLÁUDIO PAVÃO SANTANA

	RELATOR:
	DES. PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA

"UNANIMEMENTE, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS NEGOU PROVIMENTO AO AGRAVO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR"
7- MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL - 0802679-57.2018.8.10.0000
	IMPETRANTE :
	CLAUDEMIRIA ROCHA DE CASTRO MORAIS

	ADVOGADO:
	WELLINGTON VAGNER BRAGA CARDOSO - MA10961-A

	IMPETRADO:
	SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO

	RELATOR:
	DES. JAIME FERREIRA DE ARAÚJO

"ADIADO O JULGAMENTO EM FACE À AUSÊNCIA JUSTIFICADA DO DESEMBARGADOR RELATOR".
8- INCIDENTE DE IMPEDIMENTO CÍVEL - 0803487-05.2019.8.10.0040
	AUTOR:
	MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO

	REPRESENTANTE:
	PROCURADORIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO

	RÉU:
	JOAQUIM DA SILVA FILHO

	RELATOR:
	DES. MARCELINO CHAVES EVERTON

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CAMARAS CIVEIS REUNIDAS JULGOU PROCEDENTE O INCIDENTE DE IMPEDIMENTO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR"
9- INCIDENTE DE IMPEDIMENTO CÍVEL - 0804284-78.2019.8.10.0040
	AUTOR:
	MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO

	REPRESENTANTE:
	PROCURADORIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO

	RÉU:
	JOAQUIM DA SILVA FILHO

	RELATOR:
	DES. MARCELINO CHAVES EVERTON

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CAMARAS CIVEIS REUNIDAS JULGOU PROCEDENTE O INCIDENTE DE IMPEDIMENTO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR"
10- INCIDENTE DE IMPEDIMENTO CÍVEL - 0803392-72.2019.8.10.0040
	AUTOR:
	MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO

	REPRESENTANTE:
	PROCURADORIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO

	RÉU:
	JOAQUIM DA SILVA FILHO

	RELATOR:
	DES. MARCELINO CHAVES EVERTON

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CAMARAS CIVEIS REUNIDAS JULGOU PROCEDENTE O INCIDENTE DE IMPEDIMENTO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR"
11- INCIDENTE DE IMPEDIMENTO CÍVEL - 0806101-80.2019.8.10.0040
	AUTOR:
	MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO

	REPRESENTANTE:
	PROCURADORIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO

	RÉU:
	JOAQUIM DA SILVA FILHO

	RELATOR:
	DES. MARCELINO CHAVES EVERTON

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CAMARAS CIVEIS REUNIDAS JULGOU PROCEDENTE O INCIDENTE DE IMPEDIMENTO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR"
12- INCIDENTE DE IMPEDIMENTO CÍVEL - 0803398-79.2019.8.10.0040
	AUTOR:
	MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO

	REPRESENTANTE:
	PROCURADORIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO

	RÉU:
	JOAQUIM DA SILVA FILHO

	RELATOR:
	DES. MARCELINO CHAVES EVERTON

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CAMARAS CIVEIS REUNIDAS JULGOU PROCEDENTE O INCIDENTE DE IMPEDIMENTO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR"
13- MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0800412-78.2019.8.10.0000
	IMPETRANTE:
	AUGUSTO CÉSAR RAMOS DE ARAÚJO

	ADVOGADO:
	GABRIEL PINHEIRO CORRÊA COSTA (OAB/MA – 9.805)

	IMPETRADO:
	SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO MARANHÃO

	RELATOR:
	DES. MARCELINO CHAVES EVERTON

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS DENEGOU A SEGURANÇA, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR"
14- MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0803157-31.2019.8.10.0000
	IMPETRANTE:
	MARIA HONÓRIA DO NASCIMENTO

	ADVOGADO:
	EZEQUIAS NUNES LEITE BAPTISTA (OAB/MA 5.206)

	IMPETRADO:
	SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

	RELATOR:
	DES. MARCELINO CHAVES EVERTON

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS CONCEDEU A SEGURANÇA, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR"
Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a Sessão do que foi lavrado a presente ata, que aprovada, será assinada. Eu,________________________ LAERCIO DUTRA MARTINS, secretariei e escrevi. Está conforme o original.
COORDENADORIA DAS CÂMARAS CÍVEIS E CRIMINAIS REUNIDAS E SEÇÃO CÍVEL, em São Luís, 22 de novembro de 2019.
Desa. ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ
Presidente das Segundas Câmaras Cíveis Reunidas, em exercício
[image: image1.jpg]